
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032900051

51

Nº 60, terça-feira, 29 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Nº Processo: 23188.002549/2021-26.
Inexigibilidade Nº 3/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO
G R O S S O.
Contratado: 52.633.104/0001-37 - COMTEXTO COMUNICACAO E PESQUISA LTDA - ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoramento
técnico para elaboração da política de comunicação do IFMT. Fundamento Legal: LEI 8.666
/ 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2023. Valor Total: R$
52.000,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Nº Processo: 23188.002549/2021-26.
Inexigibilidade Nº 3/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO
G R O S S O.
Contratado: 52.633.104/0001-37 - COMTEXTO COMUNICACAO E PESQUISA LTDA - ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoramento
técnico para elaboração da política de comunicação do IFMT. Fundamento Legal: LEI 8.666
/ 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2023. Valor Total: R$
52.000,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158335 - IFMT/CAMPUS S.VICEN

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23197.002005/2018-50.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SAO VICENTE.
Contratado: 00.332.087/0005-28 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato nº 12/2018, que trata sobre a prestação
de serviços continuados de vigilância patrimonial armada noturna, conforme previsto na
cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início
na data de 15/08/2021 e término em 15/08/2022. Vigência: 15/08/2018 a 15/08/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 119.421,72. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO

Acordo de Cooperação nº 1/2022/AR. Processo nº. 23208.000822/2022-83. Celebrantes:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, CAMPUS
AVANÇADO ARCOS E A FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE). Objeto: execução
compartilhada da gestão da(s) turma(s) 2022/2023 do Curso de Pós-Graduação em
Docência, do IFMG campus Arcos, contemplando a cobrança e recebimento de
mensalidades. Vigência: O presente Acordo terá vigência pelo período 18 (dezoito) meses,
contados da data de sua publicação no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado
por meio de Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Resoluções e Normas internas
das partes envolvidas.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00013/2022 publicado no D.O de 2022-02-14, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 05/03/2018 a 04/03/2022. . Leia-se: Vigência: 28/03/2022 a
04/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1/2022 à Ata de Registro de Preços nº 20/2021, Processo SEI nº
23209.001677/2022-48, Pregão Eletrônico nº 01/2019. Contratante: O INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratada: Tapirái Gás e Água Eireli. CNPJ: 40.167.095/0001-57.
Objeto: Reequilíbrio Econômico e Financeiro, com alteração do preço do item 02, que
passará de R$385,00 para R$450,00 a partir de 21/03/2022. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 25/03/2022.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EDITAL

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES VISITANTES NAS ÁREAS DE HISTÓRIA

E CIÊNCIAS HUMANAS - EDITAL Nº 5/2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMGSJE nº 102, de 28 de julho de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 02 de agosto de 2016, Seção 2, página 19; e considerando a Portaria IFMG
nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 3, pág. 20, resolve:

RETIFICAR a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para
Contratação de Professores Visitantes nas Áreas de História e Ciências Humanas, Edital nº 5 de
04 de fevereiro de 2022, destinado a seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR
VISITANTE, publicado no Diário Oficial da União em 23 de março de 2022, seção 03, página
56:

Onde se lê:
ÁREA: HISTÓRIA

. INSC. C A N D I DAT O ( A ) ANÁLISE DE
C U R R Í C U LO

A P R ES E N T AÇ ÃO
ORAL

N OT A
FINAL

CLAS S I F I C AÇ ÃO

. 84561 KATIA FRANCIELE
CORREA BORGES

70,5 80,2 76,9 1º

. 84492 CAMILA SIMILHANA
OLIVEIRA DE SOUZA

57,5 84,5 75,5 2º

Leia-se:
ÁREA: HISTÓRIA

. INSC. C A N D I DAT O ( A ) ANÁLISE DE
C U R R Í C U LO

A P R ES E N T AÇ ÃO
ORAL

N OT A
FINAL

CLAS S I F I C AÇ ÃO

. 84561 KATIA FRANCIELE
CORREA BORGES

67,7 94,0 161,7 1º

. 84492 CAMILA SIMILHANA
OLIVEIRA DE SOUZA

64,5 93,0 157,5 2º

PAULO MODESTO DE CAMPUS

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1 ao Contrato nº 2/2021. Processo SEI: 23712.001163/2021-11.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 028/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado(a): Tainan Ferreira
Muniz, CPF: ***.561.586-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 002/2021 até 14 de
outubro de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 14/04/2022 a
14/10/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor(a) Geral - Contratante;
Tainan Ferreira Muniz - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
25/03/2022.

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 2 ao Contrato nº 1/2021. Processo SEI: 23717.000207/2022-27.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 6/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO IPATINGA. CNPJ: 10.626.896/0018-10. Contratada: Simara Regina de Oliveira
Ribeiro, CPF: ***. 119.316-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 1/2021 até 29 de
setembro de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 30/03/2022 a
29/09/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Alex de Andrade Fernandes - Diretor Geral - Contratante; Simara Regina de
Oliveira Ribeiro - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 28/03/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 1/2022 - Lei nº 8.745/1993; CON T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Avançado Janaúba; CONTRATADO: SINTHIA VANESSA CORDEIRO MARTINS OBJETO:
Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-
I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT Especialização); VIGÊNCIA:
23/03/2022 a 31/01/2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E
ASSINATURAS: 23/03/2022; Fernando Barreto Rodrigues, pelo Contratante e Sinthia
Vanessa Cordeiro Martins, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 2/2021 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Avançado Janaúba; CONTRATADO: MARCONE COSTA CERQUEIRA
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 22/03/2022 a 22/09/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 09/03/2022; Fernando Barreto Rodrigues pelo
Contratante e Marcone Costa Cerqueira, Contratado.

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158441 - IFNMG/CAMPUS ARACUA

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23391.000060/2017-28.
Dispensa. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED DO NORTE DE MG/CAMPUS ARACUAI.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogação do
contrato de serviços públicos de fornecimento de energia elétrica por mais 12 meses
visando atender as necessidades de funcionamento do campus araçuaí.. Vigência:
06/04/2018 a 04/04/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura:
02/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/04/2021).

EDITAL Nº 43, DE 28 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO Nº 2 AO EDITAL Nº 19/2022

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, e considerando o constante do processo nº
23391.001557/2021-40, resolve:

I - Retificar o Edital nº 19 de 04 de março de 2022, publicado no DOU de 07 de
março de 2022,

Onde se lê:
1. DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL/ HABILITAÇÃO EXIGIDA: Área de

Atuação: Engenharia de Minas ou Geologia - HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: I - ser portador do
título de doutor na área de Engenharia de Minas ou Geologia, no mínimo, há 2 (dois) anos ou
excepcionalmente, sem o título de doutor ou com este há menos de 2 (dois) anos, desde que
possua comprovada competência em ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou
reconhecimento da qualificação profissional pelo mercado de trabalho, atestados pela
Comissão de Seleção deste edital;

3. DAS INSCRIÇÕES:
3. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
3.1 Período: 10/03/2022 a 27/03/2022.
4. O processo seletivo constará de três etapas:
4.1 Avaliação do Curriculum Lattes - Classificatória e Eliminatória - DATA:

29/03/2022;
4.2 Apresentação Oral do Projeto - Classificatória e Eliminatória - DATA:

04/04/2022;
4.3 Prova de Desempenho Didático - Classificatória e Eliminatória - DATA:

12/04/2022.
Leia-se:
1. DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL/ HABILITAÇÃO EXIGIDA: Área de

Atuação: Engenharia de Minas ou Geologia ou Tecnólogo em Mineração ou Engenharia
Metalúrgica ou Engenharia de Materiais e Metalúrgica - HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: I - ser
portador do título de doutor na área de Engenharia de Minas ou Geologia ou Tecnólogo em
Mineração ou Engenharia Metalúrgica ou Engenharia de Materiais e Metalúrgica, no mínimo,
há 2 (dois) anos ou excepcionalmente, sem o título de doutor ou com este há menos de 2 (dois)
anos, desde que possua comprovada competência em ensino, pesquisa e extensão
tecnológicos ou reconhecimento da qualificação profissional pelo mercado de trabalho,
atestados pela Comissão de Seleção deste edital;

3. DAS INSCRIÇÕES:
3. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
3.1 Período: 10/03/2022 a 03/04/2022.
4. O processo seletivo constará de três etapas:
4.1 Avaliação do Curriculum Lattes - Classificatória e Eliminatória - DATA:

05/04/2022;
4.2 Apresentação Oral do Projeto - Classificatória e Eliminatória - DATA:

12/04/2022;
4.3 Prova de Desempenho Didático - Classificatória e Eliminatória - DATA:

25/04/2022.

IRÃ PINHEIRO NEIVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-29T02:04:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




